

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO 2023
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	JULIO		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	3,588,803,931.67	%	3,189,216,396.58	%	399,587,535.09	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,400,621,482.11	39.0%	1,372,000,000.00	43.0%	28,621,482.11	102.1%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	933,306,805.50	66.6%	940,333,333.33	29.5%	(7,026,527.83)	99.3%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	467,248,906.01	33.4%	431,666,666.67	13.5%	35,582,239.34	108.2%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	65,770.60	0.0%	0.00	0.0%	65,770.60	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,443,820,608.88	40.2%	1,049,549,729.92	32.9%	394,270,878.96	137.6%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	30,202,003.60	2.1%	33,716,396.58	1.1%	(3,514,392.98)	89.6%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	102,136,299.14	7.1%	0.00	0.0%	102,136,299.14	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	814,290,054.98	56.4%	828,333,333.33	26.0%	(14,043,278.35)	98.3%
5.2.4	RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO	441,456,532.20	30.6%	37,500,000.00	1.2%	403,956,532.20	1177.2%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	55,735,718.96	3.9%	150,000,000.00	4.7%	(94,264,281.04)	37.2%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	628,766,909.93	17.5%	641,666,666.67	20.1%	(12,899,756.74)	98.0%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	628,766,909.93	100.0%	641,666,666.67	20.1%	(12,899,756.74)	98.0%
5.9	OTROS INGRESOS	115,594,930.75	3.2%	126,000,000.00	4.0%	(10,405,069.25)	91.7%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	115,594,930.75	100.0%	126,000,000.00	4.0%	(10,405,069.25)	91.7%
6	GASTOS	1,426,939,193.40	39.8%	1,353,167,012.17	42.4%	73,772,181.23	105.5%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	1,151,817,849.34	80.7%	1,154,751,414.83	85.3%	(2,933,565.49)	99.7%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	505,279,177.84	43.9%	519,861,434.41	45.0%	(14,582,256.57)	97.2%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	276,166,983.82	24.0%	252,792,232.24	21.9%	23,374,751.58	109.2%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	221,086,134.08	19.2%	219,114,712.50	19.0%	1,971,421.58	100.9%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	149,285,553.60	13.0%	162,983,035.69	14.1%	(13,697,482.09)	91.6%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	210,132,221.93	14.7%	198,415,597.33	14.7%	11,716,624.60	105.9%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	117,725,352.86	56.0%	114,690,067.33	57.8%	3,035,285.53	102.6%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	73,070,321.28	34.8%	72,647,446.67	36.6%	422,874.61	100.6%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	3,230,244.40	1.5%	11,078,083.33	5.6%	(7,847,838.93)	29.2%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	11,017,580.65	5.2%	0.00	0.0%	11,017,580.65	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	5,088,722.74	2.4%	0.00	0.0%	5,088,722.74	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	55,682,580.16	3.9%	0.00	0.0%	55,682,580.16	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	27,060,844.87	48.6%	0.00	0.0%	27,060,844.87	0.0%
6.3.3	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	119,283.57	0.2%	0.00	0.0%	119,283.57	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	28,502,451.72	51.2%	0.00	0.0%	28,502,451.72	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	4,225,771.95	7.6%	0.00	0.0%	4,225,771.95	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	5,080,770.02	0.4%	0.00	0.0%	5,080,770.02	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,134,159.75	61.7%	0.00	0.0%	3,134,159.75	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	1,946,610.27	38.3%	0.00	0.0%	1,946,610.27	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		2,161,864,738.27	60.2%	1,836,049,384.42	57.6%	325,815,353.85	17.7%



JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	933,306,805.50
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	467,248,906.01
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	65,770.60
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		1,400,621,482.11
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	221,086,134.08
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		1,179,535,348.03
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	505,279,177.84
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	276,166,983.82
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	149,285,553.60
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		930,731,715.26
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		248,803,632.77
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,443,820,608.88
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	628,766,909.93
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	54,896,008.43
AVALÚOS	5.9.9.05	51,000.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	60,647,922.32
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		64,989,122.13
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	27,060,844.87
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	6.3.3	119,283.57
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	28,502,451.72
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	4,225,771.95
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	3,134,159.75
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	1,946,610.27
Ingreso Financiero Neto		2,123,193,327.43
Margen Neto de Inversiones		2,371,996,960.20
(-) GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	117,725,352.86
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	73,070,321.28
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	3,230,244.40
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4	11,017,580.65
AMORTIZACIONES	6.2.5	5,088,722.74
Contribución Actuarial Neta del Período		2,161,864,738.27

